



I. M.

**INTENDENCIA DE MONTEVIDEO
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONOMICO
GERENCIA DE COMPRAS
SERVICIO DE COMPRAS**

EDIFICIO SEDE - PLANTA BAJA - Sector SANTIAGO DE CHILE
TELEFONO 1950 2012 - FAX 1950 1915

SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS

Montevideo, 6 de diciembre de 2023

LICITACIÓN PÚBLICA P137236

CONSULTAS Y RESPUESTAS

Consulta 1:

1.1 Según consultas publicadas el día 4/12/2023 se aclara que el rubro 4.3 Dados de hormigón cambia su unidad a m3.

Confirmar si ahora deberíamos considerar un metraje de 15 m3 en ese rubro.

1.2 Por otro lado, los datos que deberíamos considerar en los distintos equipamientos ¿se pagan por el rubro 4.3? o ¿deberíamos sumarlos en cada equipamiento igual?

Respuesta:

1.1 Se debe considerar el metraje indicado en el rubrado.

1.2 Los datos necesarios para cada equipamiento se consideran dentro del rubro correspondiente a cada equipamiento.

Consulta 2:

Adjuntar detalle de cerco metálico rubro 7.4 para saber cómo se conforma el mismo. Sobre todo, para entender a qué se refiere exactamente con pilares «rellenos de hormigón» y cómo sería el diseño de la «malla planchuela».

Respuesta:

Cerco de protección se compone de pilares metálicos de 100mm x 100mm y espesor 2mm, los mismos se rellenan de hormigón y se cierran con tapa superior en chapa de 2mm de espesor con las mismas dimensiones del pilar, mediante soldadura continua.

La malla mencionada se refiere a tipo «orsogrill» con planchuela de 2" x 2" espesor 2mm y hierro redondo de 4,5mm.

Consulta 3:

La tosca compactada del pavimento de hormigón peinado y lustrado ¿se paga por el rubro 3.1.1?

Respuesta:

No. El compactado del hormigón peinado y lustrado se incluye en el costo del rubro.

Consulta 4:

No hay referencias de cual sería exactamente las características del pavimento texturado del rubro 3.3.5. Por favor adjuntar algún modelo de referencia.

Respuesta:

Se menciona baldosa texturada, las cuales se encuentran en Anexo Planilla de equipamientos lámina 2

Consulta 5:

En el rubro 3.4 Caucho reciclado aparece como pavimento baldosas texturadas al igual que en el rubro 3.3.5.

Confirmar si eso efectivamente es así, o si hubo un error en el rubrado y se trata de pavimento de caucho reciclado.

Respuesta:

Corresponde cotizar los rubros indicados y separados que se mencionan: Suministro y colocación de baldosas texturadas y Suministro y colocación de eco caucho de colores.

Consulta 6:

¿De qué dimensiones y de qué terminación serían las cunetas?

Respuesta:

Las dimensiones se indican en el rubrado. La terminación es en tierra.

Consulta 7:

¿A qué profundidad se estima que van los tubos de hormigón de 250mm?

Respuesta:

Se estima una profundidad aproximada de 1,5mt.

Consulta 8:

¿Qué dimensiones tienen los pétreos filtrantes del rubro 5.4.2?

Respuesta:

La granulometría es variada y va desde 50mm a 250mm

Consulta 9:

En el rubro 7.2 dice suministro y colocación de banco en U, pero en la memoria descriptiva se aclara que «El mobiliario urbano (bancos y mesas de hormigón, juegos infantiles, papeleras) que se especifique en gráficos será suministrado y colocado por la Intendencia de Montevideo; debiéndose coordinar la instalación de los mismos, principalmente cuando los equipos requieran fundaciones».

Por favor aclarar si en el rubro antes mencionado se suministran los bancos.

Respuesta:

Bancos tipo U, suministrados por la IM.

Corresponde el retiro, cargado y flete de las mismas en el depósito de la IM, ubicado en Batlle y Ordoñez 5541, con su correspondiente entrega en obra y colocación.